

۲۶ روز

شاه‌رفت

● ۳۶ سال پیش، همین روز‌ها بود که انقلاب اوج گرفت. از ۲۶ دی ۱۳۵۷ که شاه از ایران رفت تا ۲۲ بهمن که انقلاب به سرانجام رسید، ۲۶ روز سرنوشت‌ساز سپری شد. از امروز تا ۲۲ بهمن، رویدادهای آن دوران را به‌روایت روزنامه‌های وقت، مرور می‌کنیم:

کیان

سه‌شنبه ۲۶ دی ۱۳۵۷



● شاه رفت؛ نخست‌وزیر پس از خروج از مجلس با هلی‌کوپتر به فرودگاه رفت. شاه پس از گفت‌وگو با نخست‌وزیر سوار هواپیما شد و به طرف مصر پرواز کرد.

● حضرت آیت‌الله‌العظمی خمینی امروز در پیامی خطاب به ملت ایران، راهپیمایی روز اربعین حسینی (۲۹ دی‌ماه) را تأیید کردند و شرکت در آن را وظیفه شرعی و ملی مردم اعلام داشتند.

● دیپلمات‌های برجسته سفارت ایران در واشنگتن دیروز اعلام کردند که دیگر با اردشیر زاهدی سفير ایران کار نمی‌کنند.

● آیت‌الله منتظری: جنبش اسلامی ما نه چپ است و نه راست.

● تهران دیروز شاهد روبوسی مردم با سربازان بود.

● موج تظاهرات شهرها را فراگرفت.

اطلاعات



● بختیار در مجلس: بازجویی از تیمسار نصیری آغاز شده است و این موضوع شوخی نیست.

● شاه رفت؛ مصر امروز منتظر شاه است.

● سرهنگ یازنشته آمریکایی در کرمان به قتل رسید.

● رستم پیراسته (وزیر اقتصاد وقت): ایران ۱۱میلیارد دلار ذخیره ارزی دارد.

چهارشنبه ۲۷ دی ۱۳۵۷

کیان



● امام خمینی در مصاحبه با هفته‌نامه اکسپرس: حکومت اسلامی بی‌طرف و غیرمتعهد خواهد بود.

● خبرگزاری فرانسه؛ رضا پهلوی؛ پدرم بدون شک به ایران بازخواهد گشت.

● تظاهرات آرام مردم شهر «سامان» با حمله چماقداران مواجه شد.

● داریوش فروهر با امام‌خمینی دیدار کرد.

● جمعی کارتر (رئیس‌جمهور وقت آمریکا): امیدوارم که ایران بعد از پشت‌سرگذاشتن تغییرات جاری همچنان دوست آمریکا باقی بماند.

● یک مقام دربار گفت که شاه یک جعبه کوچک از خاک ایران را همراه خود برده است.

● مجسمه‌های شاه و رضاشاه در شهرها پایین کشیده شدند.

اطلاعات



● احمد میرفندرسکی، (وزیر خارجه وقت ایران) ۸تن از سفرای ایران را برکنار کرد.

● ادامه تظاهرات در شهرستان‌ها.

● شاه؛ مدت سفر بستگی به حالت مزاجی من دارد.

● دعوت جبهه ملی به راهپیمایی روز اربعین.

در پیام خاتمی به همایش تاکید شد

لزوم نزدیکی جریان‌های اصلاح‌طلب

بجاست که شورای هماهنگی جبهه اصلاحات در جهت هرچه‌بیشترشدن نزدیکی جریان‌های گوناگون اصلاح‌طلب و نیز همه آنهایی که اصل نظام و تلاش برای استوارکردن پایه‌های جمهوری اسلامی را پذیرفته‌اند، تلاش کنند. شورای هماهنگی اصلاحات یکی از رسالت‌های خود را نقد رویکردها و برنامه‌ها می‌داند و این نقد را در جهت تقویت نظام و جست‌وجوی راهکارها و سیاست‌های بهتر با آرمان‌های اصل ملت بزرگوار ایران که در انقلاب اسلامی متجلی شده است، می‌داند. تقویت نظام، تقویت جمهوری‌اسلامی است که رکنِ رکنِ آن مردمی هستند که آزادی و پیشرفت و استقلال را با رعایت ارزش‌های والای اسلامی طلب می‌کنند و این هم با حضور جریان‌ها و تشکل‌های مدنی است که در عین پایبندی به اصل نظام و حرکت در چارچوب قانون‌اساسی با راهبردها و سلاقی متنوع از بخش‌های مختلف جامعه نمایندگی می‌کنند. جا دارد که به‌طور ویژه از استقامت و تلاش ارزشمند شورای هماهنگی جبهه اصلاحات تقدیر شود؛ شورایی که در همه فرازونشیب‌ها و ایحانا توفان‌ها، با سعه‌صدر، چراغ اصلاح‌طلبی را روشن نگه داشته و تشکل‌ها و گروه‌های چندی را گرد هم آورده و راه‌های بهتر حضور در عرصه

برگزاری اجلاس سراسری نمایندگان اصلاح‌طلب کشور فرصتی است تا این جریان فکری و سیاسی یک‌بار دیگر بر هویت تاریخی و پرافتخار خود پای بشارد. این جریان، تبارش به دینداران روشن‌بین مشروطه‌طلب و آزادی‌خواه می‌رسد و افتخار پیشازی و پیشکسوتی در دفاع از خط اصیل امام‌خمینی (ره)، انقلاب و ارزش‌های دینی و ملی را در کارنامه دارد و مدافع قرائتی از نظام جمهوری‌اسلامی و قانون‌اساسی است که در آن اسلامیت و جمهوریت سازواره‌ای همسو و هماهنگ است. شاخص‌ترین ویژگی این جریان، دفاع عقلانی- ره‌انی از دین و باور به انتخابی و آگاهانه بودن آن است.

اصلاح‌طلبی، جریانی است در تداوم تلاش روحانیون روشن‌بین و روشنفکران دین‌باور در مسیر برپایی جامعه‌ای آزاد، آباد، اخلاق‌مدار و عادلانه که رویی گشاده نسبت به همه دستاوردهای عقلانی و علمی بشریت دارد و به فرموده حضرت امام(ره) با تکیه بر اجتهاد‌های بویا و منطبق با مقتضیات زمان و مکان از منابع دینی، در پی استقرار جامعه‌ای دیندار، پیشرفته، مرفه، مردم‌سالار و عادلانه است.

گروه‌ها و تشکل‌هایی که ذیل عنوان گروه‌های خط اسام از زمان حیات امام در نزدیک‌ترین پیوند اعتقادی با اندیشه‌های ضد تحجر، مردم‌باور، عدالت‌خواه و استقلال‌طلبانه ایشان به صحنه آمدند و پس از آن حماسه دوم خرداد را با انتخاب حجت‌الاسلام والمسلمین سید محمد خاتمی رقم زدند و تا به امروز مستمرا بر قرائتی خردگرا و مردم‌سالار از دین، پای فشرده‌اند و در جریان انتخابات۹۲ در پس آن همه تلاش و هجمه سنگین چندین ساله که برای حذف و بایکوت آن صورت گرفته بود، با شعار اعتدال و با همت و هوشیاری مردم مجددا حضور و انسجام خود را تثبیت کرد. اصلاح‌طلبان شرکت‌کننده در این اجلاس با تاکید و تجدید میثاق با این میراث و مواضع پرافتخار، با توجه به شرایط خطیر جهانی و موقعیت حساس ملی ملاحظات زیر را مورد تاکید قرار می‌دهند.

۱- ما به همه جهانیان اعلام می‌کنیم اصلی‌ترین پشتوانه امنیت‌ملی خود را اتحاد و انسجام و اعتماد عمومی می‌دانیم و براساس فتوای مقام‌معظم‌رهبری تولید و توسل به سلاح اتمی را حرام می‌دانیم و برچمدار و مدافع گفت‌وگوی تمدن‌ها و حامی ایده جهان عاری از خشونت هستیم.

در همین راستا هر گونه اقدام و اعمال تروریستی و خشونت‌طلبانه را در تقابلی بنیادین با رسالت رحمانی همه انبیا به‌ویژه پیامبر عظیم‌الشان اسلام و اصول وحیانی دانسته و قویا محکوم می‌کنیم و در عین حال رفتارهای دوگانه و اقدامات زمینه‌ساز اینگونه جریان‌های افراطی و خشونت‌پرور را نیز محکوم می‌نامیم.

۲- ما معتقدیم اینکه که به یمن انتخاب مردم و رویکرد دولت تدبیر و امید گام‌های ارزنده و اعتمادآفرینی در مسیر حل مناقشات هسته‌ای برداشته شده و نگاه همدلانه مجموعه قوای کشور در حمایت از این تلاش‌ها جهت یافته است قدرت‌های جهانی باید از هرگونه فرصت‌سوزی اجتناب نموده و به حل کلیدی‌ترین مناقشه موجود کمک نمایند. ملت صلح‌طلب ایران با دقت فرآیند امور را رصد می‌نماید و کارشنکان داخلی و فرصت‌سوزان بین‌المللی باید مراقب باشند تا خدای‌ناکرده مسوولیت عواقب شکست این تلاش‌ها دامنگیرشان نشود.

۳- ما بر این باوریم بنیادی‌ترین تضمین‌کننده امنیت‌ملی، وحدت و انسجام ملت است و این امر منوط به‌رسمیت‌شناختن حقوق حقه و قانونی همه اقوام، پیروان ادیان الهی و مذاهب و سلیقه‌های مختلف سیاسی و فکری است و یوم‌الله‌ها و مناسبت‌های دینی، انقلابی و ملی باید به‌عنوان

سیاست

در پیام هاشمی‌رفسنجانی به همایش تاکید شد

اجرای تام فصل سوم قانون اساسی

هامایش سراسری احزاب و تشکل‌های اصلاح‌طلب و معتدل کشور را در راستای توسعه فعالیت احزاب و نهادهای مدنی به فال نیک می‌گیریم و امیدواریم گردهمایی‌ها و نشست‌هایی از این نوع بتواند به بسط و گسترش هر چه بیش‌تر فضای هم‌اندیشی و تضارب آرا و اندیشه‌های متفاوت سیاسی و اجتماعی جامعه کمک کند. اصولا التزام به نظام جمهوریت، مستلزم التزام به وجود احزاب و تشکل‌های سیاسی قدرتمند و فراهم‌کردن زمینه فعالیت رسمی و موثر آنها با سلایق مختلف داخل خانواده انقلاب و نظام اسلامی است و بدون وجود احزاب و نهادهای سیاسی مستقل از دولت و سایر قوا، امکان تعمیق نظام جمهوریت و وصول به اهداف نهایی چنین نظامی ممکن نیست؛ در همین راستا ضرورت دارد کلیه مسوولان دلسوز کشور و به خصوص دست‌اندرکاران انتخابات، بسترهای مناسب را برای جلب مشارکت حداکثری مردم از طرق مختلف، از جمله فراهم‌کردن زمینه فعالیت رسمی و گسترده احزاب و تشکل‌های سیاسی مهیا کنند و از اعمال شیوه‌هایی که موجب محدودیت حق انتخاب مردم و گردش آزاد و قانونمند قدرت می‌شود، خودداری کرده و خود را مکلف به اجرای

۹- ما از دولت و قوه قضاییه می‌خواهیم سرچشمه‌های فساد و انحرافات بحران‌آفرین را که در کنار اقدام به وظایف قانونمند خود در خدمت به مردم و کشور در عرصه‌های اقتصادی، رسانه‌ای حضور همه‌جانبه پیدا کرده‌اند را بخشکانند و آنان را به عرصه‌های اصلی خود مقید گردانند.

۱۰- ما بر لزوم احترام و اعتنای هرچه بیشتر به حقوق مشروع زنان و ایجاد بسترهای مناسب برای رفع ستم‌های تاریخی وارده بر آنها و ارتقای موقعیت‌های شغلی، علمی، مدیریتی و سیاسی آنان متناسب با کرامت انسانی ایشان تاکید داریم و از دولت محترم می‌خواهیم با عنایت بیشتری به این مهم توجه نشان دهند.

۱۱- ما بر ضرورت ایجاد بسترهای مناسب برای جلب مشارکت حداکثری مردم در انتخابات آتی مجلس و نفی شیوه‌های محدودیت‌آفرین در حق انتخاب مردم و تضمین شرایط برای برقراری انتخابات آزاد، قانونمند و رقابتی تاکید داریم و بر این باوریم که آموزه حق‌الناس محسوب‌کردن رای مردم، راهبردی کلیدی است. باید راهبردهایی اتخاذ شود که حتی مخالفان هم به فرآیند مشارکت در انتخابات دعوت و ترغیب شوند و همه باور داشته باشند که کلیه ارکان نظام به نتایج برآمده از رقابت آزاد و سالم پایبند خواهند بود. در همین راستا از دولت محترم، به‌ویژه وزارت کشور که مسوولیت اجرایی انتخابات را برعهده دارد، تقاضا داریم تمهیدات لازم برای تقویت اعتماد عمومی و نفی نگرانی از تأثیر سوءشانیه گرایش‌های سیاسی مسوولان و دست‌اندرکاران اجرایی انتخابات را فراهم آورند.

۱۲- وحدت و انسجام جریان بزرگ همه طیف‌ها و نیروهای اصلاح‌طلب و پیروان مشی اعتدال، ضرورتی حیاتی است و همه براین امر تصریح داریم که راهبردمان، پیروی از خرد جمعی و سازوکارهای برآمده از آن است که هیچ خیر و مصلحتی بالاتر از این راهبرد برایمان متصور نیست و پایبندی به خرد جمعی را از بارزترین نمودهای اثبات هویت اصلاح‌طلبانه محسوب می‌کنیم.

۱۳- ما بر ضرورت حفظ احترام و جایگاه رهبران و بزرگانی که سرمایه اجتماعی و ملی این جریان محسوب می‌شوند، تاکید داریم و حسن استفاده از این بزرگان در تقویت انسجام و ارتقای فرهنگ تحزب و تحکیم پیوندهای تشکیلاتی و نهادمندکردن تفکر و اندیشه اصلاح‌طلبی و مشی اعتدال‌گرایانه را فرصتی ملتزم می‌دانیم.

۱۴- ما ضمن درک شرایط دشوار و بسیار سختی که بخش مهمی از آن محصول عملکردهای ناصواب و تصمیمات نسنجیده مدعیان اصولگرایی دولت‌های گذشته است، موکدا از دولت و مجلس می‌خواهیم

منهای پایتخت

امام‌جمعه موقت گچساران:

رهبری فرمودند در مورد مسایل اقتصادی نظر احمدی‌نژاد به‌نظر من نزدیک‌تر است

● **گچساران-فارس:** حجت‌الاسلام کرمی، امام‌جمعه موقت گچساران: بعضی از معاندان گفته‌اند اینکه نظر رهبری به احمدی‌نژاد شبیه‌تر است، ریشه فتنه بود. اگر ذهن شما یاری نمی‌کند حداقل به آرشيو روزنامه‌های زنجیره‌ای اصلاح‌طلبان مراجعه کنید تا بدانید رهبری هیچ‌وقت قبل از انتخابات هیچ کاندیدایی را حمایت نکردند و بعد از اوّلین جمعه بعد از انتخابات با اشاره به مناظره احمدی‌نژاد و سخنان مطرح شده فرمودند در مورد مسایل اقتصادی نظر احمدی‌نژاد به نظر من نزدیک‌تر است.

درخواست تجدید‌نظر در اعتبار‌نامه‌مطهری

● **رشت-مهر:** حجت‌الاسلام شفیعی‌زاده، امام‌جمعه موقت رشت: هتاکي مطهری نسبت به حماسه ملت ایران در مجلس قابل تحمل نیست در اعتبارنامه این‌گونه افراد برای ورود به مجلس باید تجدید‌نظر شود.

امام‌جمعه دیلم:

مسلمان با هنر پاسخگوی اهانت به‌پیامبر(ص) باشند

● **دیلم-تسنیم:** حجت‌الاسلام موسوی، امام‌جمعه موقت دیلم: با توجه به اهانت نشریه فرانسوی به ساحت مقدس پیامبراسلام(ص) هنرمندان در این زمینه نقش خود را ایفا کنند و پاسخگوی خوبی به اهانت‌های دشمنان باشند.

عدم‌اعتماد به دلسوزی غرب در مذاکرات

● **اراک-ایسنا:** آیت‌الله درّی‌نجف‌آبادی، خطیب جمعه اراک: تحریم‌های غرب علیه ایران ظالمانه و جانانه است و در مذاکرات هسته‌ای نباید به دلسوزی غرب اعتماد کرد بلکه، باید با تلاش و عزم و اراده خودمان «اقتصاد مقاومتی» را که فرموده مقام‌معظم‌رهبری است، در کشور محقق کنیم.

